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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

В настоящее время в России отмечается существенная положительная

динамика по заболеваемости и смертности от туберкулеза, что

свидетельствует об улучшении эпидемиологической обстановки. Однако,

несмотря на достигнутые успехи, на фоне изложенного выше, дальнейшее

совершенствование методов прогнозирования ближайших изменений

эпидемиологической ситуации представляется актуальным и своевременным

(Борисов С.Е., 2014; Нечаева О.Б., 2014).

Второй, не менее важной проблемой, вышедшей в настоящее время на

одно из первых мест во фтизиатрии, является значительное распространение

штаммов микобактерий туберкулеза с множественной и широкой

лекарственной устойчивостью. В тоже время, молекулярно-генетические

особенности эпидемиологии туберкулеза в региональных условиях изучены

недостаточно (Нарвская О.В, 1999; Ильина Т.Я., 2003; Васильева И.А., 2004;

Ходашова М.Л., 2004).

Основным методом выявления больных туберкулезом легких в России

служат флюорографические обследования, частота проведения которых

четко регулируется законодательством. В ряде конкретных регионов РФ в

настоящее время требуется коррекция кратности флюорографических

осмотров в связи с изменением эпидемиологической ситуации. Изменения,

вносимые в регламент, должны базироваться на анализе существующей

эпидемиологической обстановки с использованием математических методов

для прогнозирования эффективности вносимых изменений, что до

настоящего времени не нашло должного отражения в научных

исследованиях.

Совершенствование противотуберкулезной помощи населению должно

осуществляться не только на этапе выявления заболевания, но и его лечения.

Существенное положительное влияние на результаты лечения туберкулеза

может оказать разработка надежных методов оценки вероятности развития
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нежелательных эффектов химиотерапии с целью проведения своевременных

профилактических мероприятий, направленных на предотвращение их

возникновения. Важно отметить, что появлению побочных реакций всегда

предшествует перестройка межсистемного взаимодействия в кардио-

респираторной системе организма, а также изменения со стороны тонуса

вегетативной нервной системы, ее реактивности. По данным литературы, на

ранних этапах эти изменения могут быть зарегистрированы с помощью

индекса Кердо, коэффициента Хильдебранта, показателя САН. Однако

значения этих показателей в прогнозировании развития побочного действия

химиотерапии до настоящего времени не анализировались (Иванова Д.А.,

2012; Киселева Ю.Ю., 2012).

Следует выделить трудности в оценке эффективности химиотерапии,

особенно в начальном периоде. В частности, когда на ранних этапах лечения

одна группа параметров демонстрирует положительную динамику, а другая

остается без изменений или указывает на ухудшение состояния больного,

суммарный анализ результативности лечебных мероприятий превращается в

сложную клиническую задачу. Перспективным в этом плане направлением

может быть изучение показателей качества жизни пациента и, в частности, с

помощью опросника SF-36, который обладает уникальным свойством

улавливать минимальные изменения в физическом, психоэмоциональном

состоянии больного и его социальной активности (Цоцонава Ж.М., 2001;

Сухов В.М., 2003; Шалаева О.Е., 2007; Матинян Н.С., 2008; Алексо Е.Н.,

2011; Шилова М. В., 2012).

Рассматривая медико-социальную проблему туберкулеза в целом,

следует отметить, что наличие заболевания у человека приводит не только к

психологическим изменениям личности больного, но и накладывает

определенный отпечаток на психоэмоциональное состояние окружающих его

родственников. В рамках особой психоэмоциональной взаимосвязи, наиболее

выраженной между ребенком и матерью, требует детального изучения

изменение в ее психосоматическом статусе при высоком риске развития
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туберкулеза у ребенка (Валиев Р.Ш., 1999; Горбач Л. A., 2002; Мордык А.В.,

2007; Алексо Е. Н., 2011).

Перечисленные и нерешенные до настоящего времени вопросы

совершенствования противотуберкулезной помощи населению

обуславливают актуальность и необходимость дальнейших исследований в

указанной области.

Степень разработанности проблемы

Сохраняющаяся распространенность туберкулеза в России, несмотря

на определенные успехи, достигнутые в выявлении и лечении данного

заболевания, свидетельствует о необходимости повышения его выявляемости

и улучшения качества лечения. В рамках указанной проблемы

перспективными, но недостаточно разработанными, являются следующие

направления: совершенствование методов прогнозирования ближайших

изменений эпидемиологической ситуации (Борисов С.Е., 2014; Нечаева О.Б.,

2014); изучение распространения штаммов микобактерий туберкулеза с

множественной и широкой лекарственной устойчивостью (Нарвская О.В,

1999; Ильина Т.Я., 2003; Васильева И.А., 2004; Ходашова М.Л., 2004);

оптимизация кратности флюорографических осмотров, базирующаяся на

анализе эпидемиологической обстановки с использованием математических

методов, что до настоящего времени не нашло должного отражения в

научных исследованиях (Найговзин Н.Б., 2009; Нечаева О.Б., 2013, 2014,

2015); разработка надежных методов оценки вероятности развития

нежелательных эффектов химиотерапии с целью проведения своевременных

профилактических мероприятий, направленных на предотвращение их

возникновения (Иванова Д.А., 2012; Киселева Ю.Ю., 2012).

Среди сложностей, возникающих при лечении туберкулеза, можно

также выделить трудности в оценке эффективности проводимой терапии,

особенно в начальном периоде, что требует разработки

дополнительныхподходов к данной проблеме (Цоцонава Ж.М., 2001; Сухов
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В.М., 2003; Шалаева О.Е., 2007; Матинян Н.С., 2008; Алексо Е.Н., 2011;

Шилова М. В., 2012).

В связи со значительным уровнем длительного психоэмоционального

напряжения матери ребенка с высоким риском развития туберкулеза в

период углубленного обследования в противотуберкулезном диспансере

требуется оптимизация диагностики для сокращения сроков наблюдения

(Валиев Р.Ш., 1999; Горбач Л. A., 2002; Мордык А.В., 2007; Алексо Е. Н.,

2011).

Цель исследования

Повышение эффективности противотуберкулезных мероприятий на

этапах выявления и лечения больных туберкулезом с учетом прогнозируемой

эпидемиологической обстановки.

Задачи исследования

1. Проанализировать текущую эпидемиологическую обстановку по

туберкулезу в Саратовской области и разработать критерии и метод

прогнозирования изменений в показателе заболеваемости на ближайший

период времени.

2. Выявить молекулярно-генетические особенности эпидемиологии

туберкулеза в Саратовской области.

3. Изучить влияние периодичности флюорографических

обследований населения на частоту встречаемости бактериовыделения у

больных с впервые выявленным туберкулезом органов дыхания.

4. Предложить критерии и разработать метод прогнозирования

развития побочных реакций химиотерапии к препаратам первого ряда у лиц с

впервые выявленным туберкулезом легких.

5. Сопоставить динамику клинико-лабораторных данных и

показателей качества жизни на всех этапах химиотерапии у больных

туберкулезом.
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6. Изучить влияние длительности наблюдения в

противотуберкулезном диспансере за ребенком с высоким риском развития

туберкулеза на психосоматический статус матери.

Научная новизна

Оценка изменения качества жизни населения в текущем году с

помощью опросника SF-36 позволяет с высокой степенью надежности

прогнозировать изменение заболеваемости туберкулезом на анализируемой

территории в последующем.

Проведен молекулярно-генетический анализ штаммов М. tuberculosis,

циркулирующих на территории Саратовской области, и определена их связь

с первичной лекарственной устойчивостью. Установлены доминирующие

генотипы М. tuberculosis - Haarlem и Beijing, обладающие высоким уровнем

МЛУ.

Детально проведен анализ спектра мутаций в генах МБТ, кодирующих

ЛУ к изониазиду, рифампицину, фторхинолонам, циркулирующих среди

впервые выявленных больных туберкулезом Саратовской области, и

выявлены дополнительные молекулярно-генетические критерии

формирования лекарственной устойчивости.

Методом биологических микрочипов у пациентов с ограниченными

формами туберкулеза легких, у которых не удается определить ЛУ МБТ

традиционными микробиологическими методами, на уровне генетических

мутаций выявлен высокий уровень МЛУ – 37%, свидетельствующий о том,

что данная категория пациентов представляет собой скрытый, но не менее

опасный резервуар МЛУ туберкулеза.

Получены регрессионные уравнения, позволяющие прогнозировать

выявляемость бактериовыделителей при изменениях регламента

флюорографических обследований в различных «группах риска» по

туберкулезу.

Выявлены критерии оценки вероятности развития, сроков и типов

нежелательных побочных эффектов химиотерапии, что позволило создать
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компьютерную экспертно-консультативную систему для прогнозирования их

появления.

Установлено, что комплексный анализ показателей качества жизни в


[…]


вегетативной нервной системе, социальной активности, что не всегда

находит отражение в клинико-лабораторных и инструментальных методах

исследования.
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9. Диаскинтест позволяет не только подтвердить или исключить

диагноз на ранних стадиях углубленного обследования ребенка с высоким

риском развития туберкулеза, но и снизить риск развития депрессивных

состояний и соматических заболеваний у его матери.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При планировании противотуберкулезных мероприятий

значительную помощь может оказать разработанный метод прогнозирования

изменений эпидемиологической обстановки по туберкулезу на конкретной

территории по предложенной методике. Установленная зависимость

позволяет вычислить прогнозируемую заболеваемость туберкулезом в конце

второго года наблюдения, если в предыдущем году качество жизни

изменилось на х1. Показатель х1 определяется как качество жизни в начале

года P1 минус качество жизни в конце года P2, т.е. х1=P1-P2. Учитывая, что

при оценке качества жизни необходимо оценивать все ее составляющие по

восьми шкалам опросника SF-36, суммарное изменение качества жизни в

каждом из n районов может вычисляться по формуле
n

j

n

i PPх
11

1 (где Рi-

значения по шкалам опросника SF-36 в начале предыдущего года, Рj - в

начале последующего, n – количество районов, где проходило обследование,

i, j – количество шкал опросника). На втором этапе для нахождения

коэффициента линейной регрессии необходимо определить прирост

заболеваемости туберкулезом к концу второго года наблюдения при

известном изменении качества жизни в предыдущем году в % по формуле

)100(

1

1

n

n

i

Pj

P

, где Ri– число случаев туберкулеза на 100 тыс. в предыдущем

году, Rj - в последующем, n – количество районов области. На

заключительном этапе вычислений мы находим отношение, показывающее,

на сколько процентов изменится количество заболевших туберкулезом к

концу второго года наблюдения при изменении суммарного качества жизни

46

населения в предыдущем году на одну условную единицу опросника SF-36.

Анализ предполагаемых изменений, полученных в ходе расчетов, позволит

рационально распределить имеющиеся материальные и трудовые ресурсы с

целью коррекции прогнозируемых изменений.

2. Эффективность предполагаемых изменений в регламенте

флюорографических обследований населения с различным риском развития

туберкулеза на этапе планирования можно оценивать согласно

предложенным методам регрессионного анализа с учетом факторов риска

развития туберкулеза в виде: медико-биологические - y = 5,2 x + 34,

социальные - y = 4,8 x + 32,3, эпидемиологические - y = 4,4 x + 31,8, лица,

занятые в сфере обслуживания населения - y = 3,4 x + 22, контингент, не

вошедший в группы риска - y = 3,6 x + 24,5. В представленных уравнениях у

указывает на частоту встречаемости МБТ+ у лиц с впервые выявленным

туберкулезом с учетом группы риска. Интервал в годах между

флюорографическим обследованием определяет величину х. Данный подход

позволяет выявить на этапе планирования зависимость между изменением

кратности обследования и повышением выявляемости бактериовыделения.

3. Установлено, что изменения в психоэмоциональной сфере

больного, вегетативной нервной системе, его социальной и физической

активности предшествуют положительной динамике клинико-лабораторных

показателей в ходе химиотерапии, в связи с чем для их оценки целесообразно

использовать опросник SF-36.

4. В первые четыре недели лечения у больных туберкулезом оценка

динамики изменений индекса Кердо, коэффициента Хильдебранта и

показателя САН с помощью разработанной программы «ЭКСПЕРТ 01»

позволяет после математической обработки полученных данных

прогнозировать вероятность развития нежелательных побочных эффектов

химиотерапии, сроков их возникновения.

5. Для предотвращения развития депрессивных состояний и

соматических заболеваний у матери ребенка, длительно находящегося на
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диспансерном наблюдении в связи с высоким риском развития туберкулеза,

эффективным является использование Диаскинтеста для подтверждения или

исключения диагноза, наряду с пробой Манту, клиническими анализами,

рентгенографией грудной клетки или компьютерной томографией.

Применение Диаскинтеста для исключения диагноза «туберкулез» на ранних

стадиях диспансерного наблюдения за ребенком с высоким риском развития

туберкулеза снижает уровень депрессивных состояний на 16,4 усл.ед по

шкале Зунге и частоту развития соматических заболеваний у его матери,

обусловленных высоким уровнем психоэмоционального напряжения в связи

с возможностью развития у ребенка туберкулеза в 2,7 раза.

Перспективы дальнейшей разработки темы диссертационного

исследования имеют важное научно-практическое значение для

совершенствования медицинской помощи больным туберкулезом на этапах

выявления, лечения и прогнозирования эпидемиологической обстановки.

Включают в себя следующие направления: оптимизация оценки

эпидемиологической ситуации, повышение выявляемости возбудителя

туберкулеза, прогнозирование побочных эффектов химиотерапии, изменение

кратности флюорографических осмотров с учетом прогнозируемой

эффективности выявления бактериовыделения.
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Список сокращений и условных обозначений

R – рифампицин

SF-36 – опросник качества жизни

ВИ – вегетативный индекс

ВНС – вегетативная нервная система

ДИ – доверительный интервал

КЖ – качество жизни

ЛС – лекарственные средства

ЛУ – лекарственная устойчивость

МБТ – микобактерии туберкулеза

МИК – минимальная ингибирующая концентрация

МЛУ – множественная лекарственная устойчивость

Н – изониазид

ПР – побочная реакция

ПТП – противотуберкулезные препараты

рS/Р – условная вероятность

САН – опросник оценки самочувствия, активности, настроения

ТЛЧ – тест на лекарственную чувствительность

ФСИН – Федеральная система исполнения наказаний

ХТ – химиотерапия

ЧДД – частота дыхательных движений

ЧСС – частота сердечных сокращений

ШЛУ – широкая лекарственная устойчивость