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Диссертационное исследование Данилова А.Н. посвящено
актуальной проблеме - разработке мероприятий, направленных на
дальнейшее совершенствование методов прогнозирования ближайших
изменений эпидемиологической ситуации и развития побочных эффектов
химиотерапии у лиц с впервые выявленным туберкулезом легких.

Цель работы сформулирована конкретно, ей полностью
соответствуют задачи исследования, а их разрешение позволило автору
сделать 9 убедительных выводов, отражающих основные результаты
исследования.

Диссертационное исследование обладает научной новизной.
Автором впервые проведена оценка изменения качества жизни населения в
текущем году с помощью опросника SF-36, которая позволила с высокой
степенью надежности прогнозировать изменения уровня заболеваемости
туберкулезом на территории Саратовской области в последующем;
установлена зависимость показателей заболеваемости туберкулезом от
уровня жизни на конкретной территории, при снижении показателя
качества жизни на 1 ед. заболеваемость увеличивается на 0,53%. Доказано,
что расхождения между прогнозируемой в текущем году и реальной
заболеваемостью туберкулезом оказались статистически незначимыми, это
позволяет использовать данный метод на практике. Важной задачей
здравоохранения является четкое представление о распространенности
туберкулеза, вызванного лекарственно устойчивыми микобактериями.
Автором получены новые данные о циркуляции доминирующих генотипов
штаммов M.tuberculosis, циркулирующих на территории Саратовской
области, и определена их связь с первичной лекарственной устойчивостью.
Установлены доминирующие генотипы: американский - Haarlem и
китайский - Beijing, с высоким уровнем лекарственной устойчивости;
получены новые данные о спектре мутаций в генах МВТ у пациентов с
ограниченными формами туберкулеза легких, которые до появления
молекулярно-генетических методов диагностики бактериовыделения
считались не заразными; установлено, что указанная группа пациентов
представляет собой резервуар бациллярного ядра с высоким риском (37%)
МЛУ возбудителя. В работе успешно проанализирована количественная
взаимосвязь между изменением регламента флюорографических
обследований, частотой бактериовыделения и деструктивных форм
туберкулеза в результате изучения 428 извещений о больных с впервые
установленным диагнозом активного туберкулеза. На основе
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математического анализа сформированы регрессионные уравнения,
позволяющие прогнозировать выявляемость бактериовыделителей при
изменениях регламента флюорографических обследований в различных
группах риска по туберкулезу. Анализ регрессионных зависимостей между
периодичностью флюорографических обследований и частотой
бактериовыделения (МБТ+) показал, что увеличение кратности
флюорографических обследований у лиц с отсутствием факторов риска с
двух лет до одного раза в год существенно снижает частоту встречаемости
МБТ+. Полученные результаты могут быть использованы при
планировании профилактических мероприятий в отдельно взятом регионе.

Автором диссертационного исследования разработана методика
прогнозирования нежелательных явлений химиотерапии у больных
туберкулезом легких. Были ретроспективно изучены данные о результатах
химиотерапии в течение 9-12 месяцев с описанием побочных эффектов на
препараты первого ряда у 72 больных. Было установлено, что побочные
реакции возникали в первые 3 месяца химиотерапии у 45,8% больных, в
период с 3 до 6 месяцев- у 20,8%, в удаленные сроки -у 33,3%. Для
прогнозирования использованы индекс Кердо, коэффициент
Хильдебрандта, методика САН. В ходе исследования выявлены
поведенческие, характерологические и клинические критерии оценки
вероятности развития, сроков и типов нежелательных побочных эффектов
химиотерапии, что позволило создать компьютерную экспертно­
консультативную систему для прогнозирования их появления.
Предложенная система обладает 76,3% чувствительностью при 84,7%
специфичности для прогнозирования риска побочных эффектов
химиотерапии. При IV и V режимах чувствительность равна
71,4%,специфичность-78,2%, что позволяет рекомендовать методику для
практического использования.

Достоверность и новизна исследования определяются
использованием современных методов исследования, адекватных
поставленной цели и задачам, достаточным количеством наблюдений,
необходимых для получения статистически значимых результатов,
проведением качественной статистической обработки данных.

Диссертация Данилова А.Н. построена по традиционному плану.
Материалы диссертации достаточно публиковались в печати,
докладывались на съездах и конференциях Всероссийского и
Международного уровня. Автором опубликованы 2 монографии, 2
учебных пособия, 3 методические рекомендации для практического
здравоохранения и 16 статей в журналах, рекомендованных ВАК.

Полученные результаты исследования могут быть внедрены в
практику работы практического здравоохранения, в процесс преподавания
фтизиатрии и смежных дисциплин, как на студенческих кафедрах, так и на
кафедрах постдипломного образования в учреждениях высшего
профессионального медицинского образования при изучении вопросов
диагностики туберкулеза, дифференциальной диагностики всех
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клинических форм туберкулеза и в разделе лабораторных методов
исследования.

Несмотря на большой объем проделанной работы, к ней имеются
замечания, основным из которых является разноплановость отдельных
частей исследования. Исходя из текста автореферата читателю тяжело
выделить единый лейтмотив работы, и исследование не выглядит цельным.
Возможно, это связано с желанием автора представить в одной
диссертационной работе весь научный материал, с которым он когда-либо
имел дело. Тем не менее, каждый фрагмент исследования имеет
самостоятельную научную ценность, имеет достаточную новизну и
практическую значимость. Поэтому сделанное замечание не носит
принципиального характера, в целом работа может быть оценена
положительно, и ее автор заслуживает искомой степени.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Автореферат диссертации позволяет сделать заключение о том, что

диссертационная работа Данилова Алексея Николаевича на тему
«Туберкулез легких: прогноз эпидемиологической ситуации, оптимизация
выявления и совершенствование лечения» полностью соответствует
требованиям и. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от
24.09.2013 г. № 842 с изменениями Постановления Правительства
Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, предъявляемым к
диссертациям на соискание степени доктора медицинских наук, а ее автор,
Данилов А.Н., заслуживает присвоения искомой степени по специальности
14.01.16- фтизиатрия.
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